longo da vigência contratual, custos adicionais decorrentes de picos de utilização, maior desgaste dos equipamentos, consumo adicional de insumos e impactos
logísticos e operacionais associados à prestação do serviço além da franquia contratada.

1.9. A estimativa total para a contratação da solução escolhida é de R$ 1.004.983,80 (um milhão quatro mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta
centavos). Esse valor corresponde à prestação do serviço de outsourcing de impressão para o Conselho Federal de Química (CFQ) e para os 12 (doze) Conselhos
Regionais de Química (CRQs), pelo período de 60 (sessenta) meses, conforme tabela abaixo:

[...]

Aos Conselhos Regionais de Química participantes competirá a gestão das contratações decorrentes da Ata, a fiscalização da execução dos serviços
e a responsabilidade pelos pagamentos correspondentes ao consumo efetivamente realizado.

13. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

13.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.004.983,80 (um milhão quatro mil novecentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), para um
período de 60 meses.

Descrição da solução Estimativa R$
(mês)

Estimativa R$
(12 meses)

Estimativa R$ (60
meses)

Modalidade Franquia Mensal mais
excedente Monocromático R$ 11.178,83 R$ 134.145,96 R$ 670.728,00

Modalidade Franquia Mensal mais